
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ___ del __.__.____ 
 
 
 
 

OGGETTO:  
Conferimento incarico sub - Commissario per la gestione 
straordinaria dell’Azienda Regionale delle Attività Produttive 
(ARAP). 

 

 
 
 
 

loredana.didionisio
Font monospazio
62       07 03 2025



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la D.G.R. n. 648/C del 10/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina 
del Commissario Straordinario dell’ARAP, nonché le delibere del Commissario 
Straordinario di ARAP n. 1 del 21/10/2024 e n. 12 del 15/01/2025 di conferimento 
incarico dei Sub Commissari Straordinari di ARAP; 

 

IL COMMISSARIO 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 648/C del 10/10/2024 della Giunta regionale d’Abruzzo 
avente ad oggetto “Processo di riassetto complessivo, riorganizzazione ed 
implementazione delle aree industriali regionali. Avvio del progetto di fusione ex Artt. 
2501 Ss. C.C. tra l’Azienda Regionale delle Attività Produttive (Arap) ed il Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale dell’area Pescara-Chieti (Csi). Indirizzi operativi e attività 
conseguenti”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 106 del 19/02/2025 della Giunta regionale d’Abruzzo 
avente ad oggetto “Processo di riassetto complessivo, riorganizzazione ed 
implementazione delle aree industriali regionali. Implementazione indirizzi operativi di 
cui alla DGR n. 648-C del 10/10/2024”; 

RICHIAMATE le delibere del Commissario Straordinario n. 1 del 21/10/2024 e n. 12 
del 15/01/2025 con le quali sono stati conferiti rispettivamente, al sig. Adriano Marzola 
e al Dott. Roberto Romanelli, gli incarichi di sub-Commissari per la gestione 
straordinaria dell’Azienda Regionale delle Attività Produttive (ARAP), 
successivamente rettificate con la delibera del Commissario Straordinario n. 61 del 
07/03/2025; 

VISTO, in particolare, l’emendato punto 8) del dispositivo della D.G.R. n. 106 del 
19/02/2025 in cui si stabilisce che “al fine di efficientare i tempi e le operazioni 
necessarie, può essere complessivamente nominato un numero massimo di quattro 
sub-Commissari a supporto delle attività dell’Agenzia Regionale delle Attività 
Produttive (ARAP) e del Consorzio per lo Sviluppo Industriale dell’Area Chieti-
Pescara (CSI). I suddetti sub-Commissari: 

a) saranno preliminarmente tra i dipendenti della Giunta Regionale e muniti di 
specifiche esperienze in materia con funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento temporaneo del Commissario di riferimento; 

b) saranno nominati dai due Enti in ragione delle esigenze operative, funzionali al 
processo di fusione; 

c) avranno l’onere di coadiuvare il Commissario di riferimento nella rappresentanza 
della struttura commissariale.” 

VISTA la nota prot. n. 0071123 del 21.02.2025 con cui il Direttore del Dipartimento 
DPH - Lavoro e Attività Produttive, ha trasmesso la nota (prot. Segr. n. 43 del 
21/02/2025) con la quale l’Assessore competente in materia di attività produttive ha 
indicato il nominativo del terzo sub-Commissario presso l’ARAP nella persona della 
dott.ssa Daniela Sulpizio; 

CONSIDERATO che l’ARAP con nota prot. n. 0SU/1653 del 24/02/2025 ha richiesto 
alla dott.ssa Daniela Sulpizio la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di 



3  

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 

ACQUISITO l’assenso all’incarico manifestato con nota acquisita in data 25/02/2025; 

VISTE le dichiarazioni rese dal soggetto indicato in ordine all’assenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità, acquisite agli atti degli uffici competenti con prot. n. 
0SU/1681 del 25/02/2025; 

DATO ATTO CHE: 

- il Servizio regionale competente ha svolto l’istruttoria sulle predette dichiarazioni, 
provvedendo alla richiesta dei certificati del Casellario giudiziale e dei carichi 
pendenti e alla verifica degli incarichi attraverso la consultazione della Banca dati 
dell’”Anagrafe degli amministratori locali e regionali” presso il Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno; 

- il medesimo Servizio il 04/03/2025 ha trasmesso gli esiti delle predette verifiche 
istruttorie; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina del terzo sub-Commissario 
dell’ARAP che, come riportato alla lett. c) del punto 8) del dispositivo della D.G.R. n. 
106 del 19/02/2025, avrà “l’onere di coadiuvare il Commissario di riferimento nella 
rappresentanza della struttura commissariale” 

RITENUTO, altresì, che il suddetto sub-Commissario, così come indicato 
dall’Assessore competente in materia di attività produttive con la nota in precedenza 
richiamata, avrà lo specifico incarico di attuare i complessi adempimenti contabili 
idonei a coordinare gli Enti nella fase dedicata all’implementazione del progetto di 
fusione; 

PRESO ATTO CHE il compenso spettante al sub-Commissario grava sul bilancio 
dell’Azienda Regionale delle Attività Produttive (ARAP) ed è determinato nella misura 
pari alla metà di quello previsto per il Presidente di ARAP ai sensi dell’art. 1, comma 
7 bis della L.R. 23/2011, così come disposto dalla richiamata D.G.R. n. 648/C del 
10/10/2024; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi 
del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – 
GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

1) di nominare, quale terzo sub-Commissario straordinario dell’Azienda Regionale 
delle Attività Produttive (ARAP), la dott.ssa Daniela Sulpizio, che, come riportato 
alla lett. c) del punto 8) del dispositivo della D.G.R. n. 106 del 19/02/2025, avrà 
“l’onere di coadiuvare il Commissario di riferimento nella rappresentanza della 
struttura commissariale” e che, come indicato dall’Assessore competente in 
materia di attività produttive, avrà lo specifico incarico di attuare i complessi 
adempimenti contabili idonei a coordinare gli Enti nella fase dedicata 
all’implementazione del progetto di fusione; 

2) di stabilire la decorrenza del suddetto incarico dalla data di notifica della presente 
deliberazione sino alla data di cessazione dell’incarico del Commissario 
straordinario, salvo revoca anche in conseguenza di gravi inadempienze nello 



4  

svolgimento delle funzioni;  

3) di stabilire che il compenso spettante al sub-Commissario grava sul bilancio 
dell’Azienda Regionale delle Attività Produttive (ARAP) ed è determinato nella 
misura pari alla metà di quello previsto per il Presidente di ARAP ai sensi dell’art. 
1, comma 7 bis della L.R. 23/2011, così come disposto dalla richiamata D.G.R. n. 
106 del 19/02/2025;  

4) di trasmettere copia della presente deliberazione, per quanto di competenza: 

- al nominato; 

- all’Assessore competente per materia; 

- al Dipartimento della Giunta regionale competente per materia; 

- al Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
dell’ARAP; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

6) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel 
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

http://www.arapabruzzo.it/

		2025-03-07T09:18:43+0000
	Mario Battaglia




